La *testatio* (*empara*) no se realiza sobre la base de una sentencia; es por el contrario un embargo de objetos que precede a la sentencia. y puede ser levantado mediante una promesa procesal (3). No implica todavía para el pro-

50) Obs. I, de rerum test. § 5 (Fueros de Aragón II, p. 8) est etiam notandum, quod nullus per rem alicuius debitoris pignorare potest. Si enim vult aliquis res pignorare, testare vel emparare, recurrat ad curias locorum et curia emparabit vel testabit bona sedentia vel moventia.

51) Obs. I, de rer. test. § 1 (Fueros de Aragón II, p. 7): licet autem pignora fiant ad distringendum debitorem, ut solvat, tamen est et alius modus distringendi, scilicet testatio seu emparamentum aliquorum debitorum vel aliarum rerum mobilium vel immobilium. Et fit ista testatio per iustitiam vel iudices et non per alios... et ista testatio est admodum emparae; nam si mihi debeantur aliquae pecuniae quantitates et meo debitori per alium, possum petere, ut testetur illa debita in posse illius, qui debet meo debitori, et postea non potest solvere, alicui, nisi de mobiliae consensu et sic testatio vel empara facta pro debito manifesto non solvitur cum fiducia de directo. Sed si non est debitum manifestum, absolvitur cum fiducia de directo.

2) Obs. I, de pignoribus § 21 (Fueros de Aragón II, p. 7): iterum differentia assignatur inter debitum cum cartula et sine cartula; quia sine cartula quis non pignorat secundum usum regni per iustitias locorum nisi probato debito; sed cum carta pignorat in continenti et sine citatione per iustitias locorum; de rerum test. § 8 (Fueros de Aragón II, p. 8): differentia est tamen inter pignora, quae facit curia vel testationem vel emparamentum; nam non pignorat curia nisi propter debita manifesta. Sed empara vel testatio fit etiam pro debitis non manifestis.

65) Así se ve en los pasajes de la N. 51 anterior -de rer. test

dado la pérdida de la posesión de la prenda <sup>(54)</sup> pero se le toma su aprovechamiento -de manera distinta a como se procede cuando se trata de la reivindicación de una cosa <sup>(55)</sup> -y se le prohíbe además su enajenación <sup>(56)</sup>.

En las fuentes castellanas aparece también la *testatio* como un embargo de cosas <sup>(67)</sup> que se realiza de manera aná-

§ 20 (Fueros de Aragón II, p. 9); si bona mea facias emparari vel testari et uper hoc prestituro iuris fidantiam, consequor ex hoc, quod lit. or illis; alienare tamen non possum illa bona.

54) Obs. I, de rer. test. § 10 (Fueros de Aragón II, p. S): notandum est, quod empara bonorum sedentium et mobilium fit etiam absente et non citato possidente; sed facta empara notificabitur ei, qualiter sunt talia bona imparata propter tale debitum vel tale quid, non tamen eicietur de possessione. -Además, de acuerdo con NI. Port. leg. I, p. 388 (N.º 17) la colocación de la virga en la casa del deudor significa una transmisión al acreedor.